Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024111300057

57

Nº 220, quarta-feira, 13 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE COOPERAÇÃO Nº. 108/2024

Processo: 23075.002410/2024-01
Partícipes: ORGANIZAÇÃO Centro de Formação Urbano Rural Irmã Araújo - ORGAN I Z AÇ ÃO
Centro de Formação Urbano Rural Irmã Araújo; Universidade Federal do Paraná - UFPR.
Resumo do Objeto: O objeto do presente Acordo de Cooperação é a execução de ações do
Projeto de Extensão Promotoras Legais Populares Perifa a ser executado em Curitiba e
região metropolitana. Vigência do Acordo: 05/11/2024 a 05/11/2026. Data de Assinatura:
05/11/2024. Assinam: Gentil Couto Vieira - ORGANIZAÇÃO Centro de Formação Urbano
Rural Irmã Araújo, Ricardo Marcelo Fonseca - UFPR.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Aditivo ao Termo de Contrato nº. 201/2023
Processo: 23075.072602/2023-95
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; Fundação da Universidade Federal do
Paraná para o Desenvolvimento da Ciência, da Tecnologia e da Cultura - FUNPAR. Resumo
do Objeto: o acordo original será prorrogado por 08 (oito meses) meses, ou seja, até
28/07/2025.. Data de Assinatura: 08/11/2024. Assinam: Ricardo Marcelo Fonseca - UFPR,
Tomás Sparano Martins e Marcos Cesar Miranda da Silva - FUNPAR.

EXTRATO DE CESSÃO DE DIREITOS AUTORAIS

Contrato nº 13/2024 PROEC/EDITORA UFPR
Partes: Editora UFPR, Luciana Brandão Leal. Objeto: Contrato de Edição.Valor: a editora
pagará à autora 10% em livros. Vigência: de 13 /11/2024 a 13/11/2029. Assinam: Rafael
Faraco Benthien - Editora UFPR, Luciana Brandão Leal - Autora.

EXTRATO DE CESSÃO DE DIREITOS AUTORAIS

Instrumento nº 08/2024 PROEC/EDITORA UFPR
Partes: Editora UFPR, Luiz Fernando Ferreira Sá e Roxanne Covelo. Objeto: Instrumento de
Cessão definitiva.Valor: a Editora pagará aos autores 10% em livros. Assinam: Rafael Faraco
Benthien - Editora UFPR, Luiz Fernando Ferreira Sá e Roxanne Covelo -Autores.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EDITAL Nº 379/2024

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do
processo seletivo para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata o Edital nº 321/2024 - PROGEPE, publicado no D.O.U.
de 27/09/2024, Seção 3, página 60, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, a seguir discriminado:

Setor: Palotina
Departamento: Engenharias e Exatas
Área de Conhecimento: Matemática
Matérias Específicas: Cálculo Diferencial Integral, Geometria Analítica, Álgebra

Linear, Estatística, Cálculo Numérico
Processo: 23075.041508/2024-75
Número de Vagas: 01 (uma) - preferencialmente reservada a candidato negro,

conforme sorteio realizado em 25-09-2024.
Classificação Geral:

. . N.º DE ORDEM .NOME .MÉDIA

. .Não houve aprovado(s).

Vaga destinada a candidato negro:

. . N.º DE ORDEM .NOME .MÉDIA

. .Não houve inscrições deferidas.

Vaga destinada a candidato com deficiência:

. . N.º DE ORDEM .NOME .MÉDIA

. .Não houve inscrito(s).

Em 12 de novembro de 2024
DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA

EXTRATO DE CONTRATO

Nº Nº 0185/2024 - Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO. Contratado
como Professor SUBSTITUTO: RODRIGO LIRA DA SILVA. Fundamento: Art. 6º da Lei nº
8.745/93 e Processo nº 23076.089991/2024-51. Objetivo: Magistério no DEPARTAMENTO DE
PSICOLOGIA, INCLUSAO E EDUCACAO. Valor: R$ 4.692,37 (Quatro mil e seiscentos e noventa
e dois reais e trinta e sete centavos), mensais, reajustáveis de acordo com as majorações
incidentes sobre o vencimento de um Professor de Magistério SUPERIOR, ASSISTENTE - A,
NÍVEL I, MESTRE, em regime de trabalho de 40 horas semanais. Vigência: 11/11/2024 a
30/04/2025. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GR A N JA

EXTRATO DE DISTRATO

Processo nº 23076. 094089/2024-82. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO. Contratado como PROFESSOR SUBSTITUTO JOEBSON MAURILIO ALVES DOS
SANTOS. Objeto: distratar o referido contrato de locação de serviços, a partir de
08.11.2024, produzindo, este distrato, efeitos futuros, não contando com efeitos pretéritos
à data de sua assinatura, para os quais é dada plena, geral e recíproca quitação pelas partes
contratantes. Data da assinatura: 15.04.2024. BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRA N JA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE CONTRATOS

COORDENAÇÃO DE APOIO GERENCIAL E PENALIDADES
EDITAL DE CITAÇÃO

A Coordenação de Apoio Gerencial e Penalidades da Diretoria de Contratos da
Universidade Federal de Pernambuco, no uso de suas atribuições, e de acordo com a Lei
Federal n° 9.784 de 1999, considerando-se que restou frustrada a tentativa de notificação
via postal, cita através deste edital o responsável ou representante legal constituído da
empresa META COMÉRCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS EIRELI - CNPJ nº
27.518.373/0001-05 para que esteja ciente da existência do débito no valor de R$ 3.364,52
(três mil trezentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e dois centavos), devido ao
descumprimento das condições estabelecidas no subitem 15.1.1 do Termo de Referência
do Edital do Pregão nº 01/2022 - UFPE, ou seja, inexecução total das obrigações assumidas
em decorrência da não entrega do item solicitado por meio da Nota de Empenho
2022NE64, conforme decisão fundamentada do Magnífico Reitor Alfredo Macedo Gomes,

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA
R E T I F I C AÇ ÃO

RETIFICA O EXTRATO DE CONTRATO Nº 0183/2024, PUBLICADO NO DOU Nº
213, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2024, SEÇÃO 3, PÁGINA 92 E QUE CONSTA NO PROCESSO
23076.088415/2024-20.

Onde se lê: Nº 0183/2024 - Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO. Contratado como Professor SUBSTITUTO: CRISTIANE BARBOSA DA
SILVA.[...]Professor de Magistério Superior, ASSISTENTE - A, NÍVEL I, M ES T R E , em regime
de trabalho de 40 horas semanais. Vigência: 01/11/2024 a 28/02/2025. Verba: Dotação do
Tesouro Nacional.

Leia-se: Nº 0183/2024 - Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO. Contratado como Professor SUBSTITUTO: CRISTIANE BARBOSA DA
SILVA.[...]Professor de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível
1, M ES T R E , em regime de trabalho de 40 horas semanais. Vigência: 01/11/2024 a
28/02/2025. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 78/2024

Processo nº 23007.00023107/2024-71. Espécie: Contrato Temporário de Trabalho de
Professor Substituto. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA .
CNPJ: 07777800/0001-62. Contratado(a): ISIS THAMARA CERQUEIRA DE ARAUJO. CPF:
03XXXXX4544 Objeto: ministrar aulas no Centro de Ciências da Saúde. Vigência: 13/11/2024
a 19/07/2024, podendo ser prorrogado a critério da Universidade, vedada a ultrapassagem
do prazo máximo de 24 (vinte e quatro) meses. Retribuição mensal: R$ 4.692,37 importância
equivalente à remuneração de Professor Classe A, Assistente, Nível 1, em regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho. Fundamento legal: inciso IV e § 1º do art. 2º da Lei
nº 8.745/93. Data da assinatura do contrato: 12/11/2024. Signatários: Profª. GEORGINA
GONÇALVES DOS SANTOS e ISIS THAMARA CERQUEIRA DE ARAÚJO - Contratado(a).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2024

Processo nº 23007.00021309/2024-20. Espécie: Contrato Temporário de Trabalho de
Professor Visitante. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA. CNPJ:
07777800/0001-62. Contratado(a): DANIELA CRISTINA ZAPPI. CPF: 11xxxxx5837. Objeto:
ministrar aulas no Centro de Ciências Agrárias Ambientais e Biológicas.. Vigência:
21/11/2024 a 20/11/2025, podendo ser prorrogado a critério da Universidade, vedada a
ultrapassagem do prazo máximo de 24 (vinte e quatro) meses. Retribuição mensal: R$
22.377,72 importância equivalente à remuneração de Professor Classe E, Titular, Nível U,
em regime de 40 horas semanais de trabalho, com Dedicação Exclusiva. Fundamento legal:
inciso IV e § 1º do art. 2º da Lei nº 8.745/93. Data da assinatura do contrato: 12/11/2024.
Signatários: Profª. GEORGINA GONÇALVES DOS SANTOS - Reitora e DANIELA CRISTINA
ZAPPI - Contratado(a).

EXTRATO DE CONVÊNIO

Nº Processo: 23007.00020278/2024-18. Nº Convênio: 70/2024. Partícipes: U N I V E R S I DA D E
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA - UFRB, CNPJ 07.777.800/0001-62 e FOREVER GOOD
AGROINDUSTRIA COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA, CNPJ
40.974.070/0001- 65. Objeto: Estágio obrigatório e não-obrigatório. Fundamentação Legal:
Lei n° 11.788/08. Data de Assinatura: 04/11/2024. Vigência: 04/11/2024 a 04/11/2029.
Nº Processo: 23007.00012288/2024-20. Nº Convênio: 45/2024. Partícipes: U N I V E R S I DA D E
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA - UFRB, CNPJ 07.777.800/0001-62 e MUNICÍPIO DE
SÃO FELIPE, CNPJ 13.827.027/0001-02. Objeto: Estágio obrigatório e não-obrigatório.
Fundamentação Legal: Lei n° 11.788/08. Data de Assinatura: 04/11/2024. Vigência:
04/11/2024 a 04/11/2029.

publicada na Portaria nº 4469, de 17 de outubro de 2023. Dessa forma, solicitamos o
pagamento do débito no prazo de 30 (trinta) dias, contados desta citação. Após esse prazo,
o não pagamento do débito em até 75 (setenta e cinco) dias, incorrerá em inscrição da
empresa no CADIN, conforme previsto no art. 2º, parágrafo 2º, da Lei nº 10.522/2002, na
Dívida Ativa, Cobrança Judicial e demais cominações legais.

Os autos do Processo de Apuração de Responsabilidade n° 23076.007001/2023-
84 e a Guia de Recolhimento da União - GRU, para o respectivo pagamento, podem ser
consultados através do link https://sipac.ufpe.br/public/jsp/portal.jsf. Mais informações
Fone: (81) 2126.8187 ou conformidade.dlc@ufpe.br.

MARILIA SOBRAL DE ALMEIDA
COORDENADORA DE APOIO GERENCIAL E PENALIDADES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 153103

Número do Contrato: 10506/2023.
Nº Processo: 23077.144988/2024-13.
Dispensa. Nº 60043/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE. Contratado: 08.469.280/0001-93 - FUNDACAO NORTE RIO GRANDENSE DE
PESQUISA E CULTURA. Objeto: Alocar recursos financeiros adicionais, conforme plano de
trabalho. Vigência: 11/11/2024 a 12/09/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
840.998,00. Data de Assinatura: 11/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 11/11/2024).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 90037/2024

A pregoeira da UFRN comunica o resultado de julgamento do pregão
90037/2024. Fo considerada vencedora a empresa: CAPITAL NEGOCIOS LTDA, nos itens
2(R$124.000,00) e 3(R$207.000,00).

ADRIANA DA SILVA CARDOSO
Pregoeira

(SIDEC - 12/11/2024) 153103-15234-2024NE800002

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 1.408, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições
legais e regimentais estabelecidas no Art. 121 da Resolução nº 017/2021-CONSUNI, de
19/06/2019; CONSIDERANDO os Editais nº 53/2024-PROGESP, publicado no DOU nº 136
de 17/07/2024 Seção 3 e nº 56/2024-PROGESP, publicado no DOU nº 146, de
31/07/2024 Seção 3; CONSIDERANDO os Editais de Homologação nº 81/2024-PROG ES P
publicado no DOU 192 de 03/10/2024 Seção 3 e nº 87/2024-PROGESP publicado no
DOU 201 de 16/10/2024 Seção 3.

CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, habilitados em Processo
Seletivo Simplificado para o respectivo cargo, para, no prazo de 5 (cinco) dias úteis a
contar da publicação, apresentar ao Setor de Provimento da Divisão de Provimentos e
Controle de Cargos, para análise, os seguintes documentos necessários para
contratação temporária, nos termos da Lei nº 8.745 de 09/12/1993: a) RG e CPF; b)